t€ 231.480, die die Finanzierung vom 8. märz 2006 über
ein gesamtvolumen von ursprünglich t€ 269.000 mit
einer laufzeit bis 2011 ablöste. Die refinanzierten kre-

dite sehen eine laufzeit bis 2014 und eine variable Ver-
zinsung zwischen 5,2 % p.a. und 5,55 % p.a. vor. Für die
Finanzierung der in 2007 erworbenen immobilien wur-
den mit der Hypo real estate bank ag, münchen, kre-
ditverträge mit einem Darlehensrahmen von t€ 49.700
und einer variablen Verzinsung zwischen 4,05 % p.a. und
7,2 % p.a. abgeschlossen. Die zinssätze der oben ge-
nannten kredite wurden vollständig für die gesamte
laufzeit durch zinssicherungsgeschäfte abgesichert,
wodurch die maximale Verzinsung während der laufzeit
der kreditverträge nicht überschritten werden kann.

2008  Finanzergebnis

zinsniveau +1% -27

zinsniveau -1% 1.445

2007

zinsniveau +1% -39
zinsniveau -1% 195

(e) angaben nach iFrs 7
Die folgenden tabellen geben eine zusammenfassende
Übersicht über die Pflichtangaben nach iFrs 7:

71

 Be-   Fair Fair
 wertungs-  Fortgeführte Value Value Fair
2008 kategorie Buchwert Anschaf- erfolgs- ergebnis- Value
in T€ nach IAS 39 31.12.2008 fungskosten neutral wirksam 31.12.2008

AKTIVA
langfristiges Finanzanlagevermögen
ausleihungen und Darlehen lar 333 333 0 333 333
beteiligungen afs 10.493 n.a. 10.493 0 10.493

kurzfristiges Finanzanlagevermögen

Forderungen aus lieferungen und
leistungen lar 1.982 1.982 n.a. 1.982 1.982

tatsächliche ertragsteueransprüche lar 330 330 0 0 330
Übrige kurzfristige Vermögenswerte lar 21.686 21.686 0 21.686 21.686

PASSIVA
langfristige schulden
Finanzschulden FlaC 294.654 294.654 0 286.009 294.654
Derivative Finanzinstrumente n.a. 11.731 2.075 11.464 267 11.731

kurzfristige schulden

Finanzschulden FlaC 34.270 34.270 0 34.270 34.270
Verbindlichkeiten aus lieferungen und FlaC 2.383 2.383 0 333 333
leistungen
Übrige kurzfristige schulden FlaC 6.246 6.246 0 6.246 6.246

Die obige tabelle fasst die klassifizierung von im konzern
genutzten Finanzinstrumenten i.s.d. ias 39 zusammen.
Finanz instrumenten, die zu fortgeführten anschaffungs-

kosten bilanziert werden, wird der Fair Value zu Vergleichs-
informationen gegenübergestellt.

2008 in T€ Nettogewinn Nettoverlust Zinsaufwand* Gebühren

zinssicherungsgeschäft 2.049 0 0 0

kredite 0 0 398 0

2007 in T€

zinssicherungsgeschäft 1.274 206 0 0
kredite 0 0 83 32

*  mittels der effektivitätszinsmethode werden kosten im zusammenhang mit der aufnahme von Finanzschulden über

die Vertragslaufzeit verteilt.